
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

Copia informatica per consultazione 

N. 05 

 

OGGETTO: ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI DA PARTE DEL COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO: 
CREAZIONE DI UN PIANO DI AMMORTAMENTO VIRTUALE PER IL RIMBORSO DELLA SOLA QUOTA 
CAPITALE 
 
 

L’anno 2024, il giorno 31 del mese di GENNAIO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Davide Marcolli Presidente X  

Alberto Bianchi Vice Presidente X  

Francesco Conforti Consigliere X  

Claudio Crosio Consigliere X  

Gianluca Sertorio Consigliere  X 

 

Assume la presidenza il sig. Davide Marcolli nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Il Consigliere Bianchi partecipa mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, dello 

Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATO l’art.153 comma 2 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, il quale prevede che le passività relative al 
servizio idrico integrato, ivi compresi gli oneri connessi all’ammortamento dei mutui, sono trasferite al gestore 
del servizio a valere sulla tariffa; 
 
PREMESSO CHE nell’elenco dei mutui a carico della tariffa d’ambito, approvato con deliberazione di 
Consiglio provinciale n.33 del 12.07.2021 e vigente dal 01.01.2020, erano presenti n.6 mutui del Comune di 
Prata Camportaccio; 
 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

Copia informatica per consultazione 

VISTA la nota prot.397 del 18.01.2024, acclarata a protocollo aziendale al n.112 in pari data, con la quale il 
Comune di Prata Camportaccio ha comunicato che: 

• a far data dal 01.01.2023 sono stati estinti anticipatamente n.3 mutui, aventi posizione 4336921/01 
4337179/01 4507212/00; 

• a far data dal 01.01.2024 è stato estinto anticipatamente n.1 mutuo, avente posizione 4524268/00; 

• richiede il rimborso dei ratei secondo la pianificazione delle rate di ammortamento dei mutui 
preesistenti; 

 
CONSIDERATO CHE tale operazione risulta economicamente vantaggiosa per il sistema d’ambito del SII, in 
quanto rispetto ai piani di ammortamento dei mutui presenti nell’elenco a carico della tariffa, approvato con 
deliberazione di Consiglio provinciale n.33 del 12.07.2021 e vigente dal 01.01.2020, nell’arco di tempo 
intercorrente tra il 2023 e il 2028 si genera un risparmio riferito alla quota interessi pari ad euro 7.185,15, 
come risulta dal prospetto seguente: 

4336921/01 4337179/01 45072212/00 4524268/00

q. interessi q. interessi q. interessi q. interessi

2023 503,38 €                    214,24 €                    1.200,51 €                 -

2024 326,18 €                    138,82 €                    969,45 €                    746,96 €                    

2025 142,27 €                    60,55 €                       727,28 €                    602,20 €                    

2026 - - 473,47 €                    451,02 €                    

2027 - - 207,46 €                    293,13 €                    

2028 - - - 128,23 €                    

TOTALE 7.185,15 €                  
 
RITENUTO pertanto di riconoscere al Comune di Prata Camportaccio il rimborso a valere sulla tariffa 
d’ambito della sola quota capitale dei mutui aventi posizione 4336921/01 4337179/01 4507212/00 
4524268/00; 
 
RITENUTO ALTRESI’ che per evitare contraccolpi alla dinamica tariffaria in atto tale rimborso avvenga 
secondo le modalità e le tempistiche dei piani di ammortamento presenti nell’elenco approvato con 
deliberazione di Consiglio provinciale n.33 del 12.07.2021 e vigente dal 01.01.2020; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. di dare atto che l’operazione di estinzione anticipata dei mutui a carico della tariffa risulta 

economicamente vantaggiosa per il sistema d’ambito del SII, in quanto consente di conseguire risparmi 
sulla quota interessi dei relativi piani di ammortamento; 
 

2. di accogliere la richiesta del Comune di Prata Camportaccio, riconoscendo il rimborso a valere sulla 
tariffa d’ambito dei mutui aventi posizione 4336921/01 4337179/01 4507212/00 4524268/00, per i quali il 
Comune medesimo ha comunicato l’estinzione anticipata nel corso degli anni 2023 e 2024; 
 

3. di stabilire che, per evitare contraccolpi alla dinamica tariffaria in atto, tale rimborso avvenga 
esclusivamente per la quota capitale e secondo le modalità e le tempistiche dei relativi piani di 
ammortamento dei mutui presenti nell’elenco approvato con deliberazione di Consiglio provinciale n.33 
del 12.07.2021 e vigente dal 01.01.2020; 

 
4. di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Prata Camportaccio e a S.Ec.Am. S.p.A.; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

Copia informatica per consultazione 

 
5. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 

dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 
 
 
 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

Copia informatica per consultazione 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

       Davide Marcolli      Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 31 gennaio 2024 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

Copia informatica per consultazione 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 01 febbraio 2024 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              

 


